a Item: om. C’ b sunt de comuni vel in C' 0 qui in C' d po
tuero in C’.

41 v/

< 1 1 3 2 , febbraio 2 -  1133, febbraio 1 >

I  consoli del Comune stipulano una convenzione con i signori di 
Passano ai quali concedono in feudo Frascaro.

C o p i a  semplice [C ], Vetustior, c. 8 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [C’], Duplicatum, c. 45r. ,  dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C”], 
Liber A, c. 306 v., da una copia non identificata; c o p i a  semplice [D ], Settimo, 
c. 7 v., da C; c o p i a  semplice [E ], Liber A, c. 7 v., da D.
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Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione coeva: « Nota »; in quello 
di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in n a, infra in xvia » e « Nota ».

Per l’autentica di C’ v. n. 39.
C” è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii no

tarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex quadam scriptura scripta in per- 
gameno sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, 
titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen do
mini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne 
Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario 
notario, millesimo ccc° primo, indictione x i i i , die xx iunii »,

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all’atto, 
in carica dal 2 febbraio: O l i v i e r i , Serie dei consoli, p. 252.

La forma dell’atto, riferibile piuttosto alla definizione delle clausole reciproche 
che ad una vera e propria convenzione, indurrebbe a ritenere che si tratti della 
copia di una stesura sommaria nel liber consulatus dell’anno, Lo confermerebbe 
anche la redazione di C”, tratta « ex quadam scriptura scripta in pergameno »,

E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 64; B a n c h e r o , Genova e le due Riviere, 
III, p. 90; Liber iurium, I, n. 32; Codice diplomatico, I, n. 60.

Conventio illorum de Frascario a.

In  nomine Domini amen. Hec est convenientia inter Ianuenses con
sules, videlicet Ottonem de Gandulfo, Guilielmum Picamilium, Willel- 
mum de Volta, Oglerium de Guidone, Bonumvassallum de Odone, nec 
non Rolandum de Paxano et Rusticum et fratres eius. Unus de filiis 
Rolandi et unus de fratribus Rustici debentb esse homines ligli de co
muni Ianue contra omnes homines et servire cum suo dispendio comuni 
Ianue semel in unoquoque anno cum quatuor militibus et viginti archa- 
toribus a portu Monachi usque ad Portam Bertramemc et a mari usque 
ad Terdonam. Rolandus vero et alii filii eius et Rusticus et alii fratres 
e t d filii eius debent iurare fidelitatem comuni Ianue, salvis fidelitatibus 
quas factas habent suis senioribus. De Frascario vero debent iurare contra 
omnes homines salvare et adiuvare Ianuenses et debent facere guerram 
Lavaninis et omnibus hominibus secundum quod Ianuenses consules qui 
modo sunt et qui deinceps erunte eis precipient( et ordinabunt per se 
vel per illorum certum missum et non debent facere pacem neque guer
ram recretam g neque treguam cum h Lavaninis nisi per licentiam Ianuen
sium consulum qui modo sunt et qui deinceps in antea erunt et non 
debent vetare comuni Ianue castrum Frascarii scaritum neque guarnitum
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ad faciendam 1 guerram cui comune Ianue facerej voluerit et debent per 
unumquemque annum dare unam barrilem olei altari Sancti Laurentii 
pro luminari. Insuper Rollandus et Rusticus et fratres eius debent obligare 
ad comune Ianue totum hoc quod habent in Levanto et in Moneglia et 
omnia, sicut superius scripta sunt, firmiter et fideliter attendant. Ianuen
ses vero consules ex parte comunis Ianue donant eis in feudo castrum 
et curtem Frascarii et hoc faciunt pro serviciis multis que Rollandus et 
filii eius et Rusticus et fratres eius facta frequenter habent ad comune 
Ianue. Hec sunt nomina illorum qui sunt homines ligli de comuni Ianue. 
Alinerius filius Rolandi, Teudosius frater Rustici,